
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak-dovurak.hural@,mail.ru

РЕШЕНИЕ 
ШИИТПИР

г.Ак-Довурак № 15 от «28» февраля 2024 г.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
городского округа город Ак-Довурак
Республики Тыва за 2023 год.

На основании подпункта 8, пункта 2 статьи 21 Устава городского округа г.
Ак-Довурак и заслушав информацию Сарыглар Н.Б. председателя 
Контрольно-счетной палаты городского округа г. Ак-Довурак Республики 
Тыва, Хурал представителей городского округа г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Сарыглар Надежды Борисовны, председателя 
Контрольно-счетной палаты г. Ак-Довурак «О деятельности Контрольно
счетной палаты городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва за 
2023 год» (Приложение 1, 2, 3).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию на сайте администрации г. Ак-Довурак.

Глава городского округа - 
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.

mail.ru


Приложение 1
к решению Хурала представителей

городского округа г. Ак-Довурак
от «28» февраля 2024 г. № /£'

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
г.Ак-Довурак за 2023 год.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа г.Ак- 
Довурак за 2023 год (далее - Отчет) является формой реализации одного из принципов 
деятельности контрольно-счетных органов - принципа гласности, представляется Хуралу 
представителей городского округа г.Ак-Довурак в соответствии со ст. 19 Федерального 
закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниттипальных 
образований», ст. 21 Положения о Контрольно-счетной палате городского округа г.Ак- 
Довурак, утвержденного Решением Хурала представителей городского округа г.Ак- 
Довурак от 20 июня 2023 года №22 (далее - Положение о КСП).

Согласно п.7 ст.З Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» КСО Хурала представителей 
г.Ак-Довурак с 15 августа 2023г. преобразован в КСП г.Ак-Довурак со статусом 
юридического лица.

В Отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты за 2023 год по 
выполнению задач в сфере внешнего муниципального финансового контроля, которые 
определены законодательством Российской Федерации и Республики Тыва.

1. Основные итоги и особенности деятельности 
Контрольно-счетной палаты

Контрольно-счетная палата образована в целях осуществления внешнего 
муниципального финансового контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением 
установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчёта о 
его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского 
округа.

Контрольно-счётный орган осуществляет свои полномочия в соответствии с 
требованиями части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ « О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате.

В соответствии со статьей 11 Положения о Контрольно-счетной палате 
контрольная, экспертно-аналитическая, организационная, информационная и иные виды 
деятельности осуществлялись на основании плана работы на 2023 год, утвержденного 
решением Хурала представителей от 28 декабря 2022 года №__ с изменениями
внесенными решением от 28 декабря 2023 года №06 (далее — План работы).

В соответствии с задачами и функциями Контрольно-счетного органа, 
определенными Положением о Контрольно-счетной палате, Регламентом и Стандартами 
внешнего финансового контроля его деятельность в 2023 году была направлена на 
организацию и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования 
средств бюджета городского округа города Ак-Довурак, а также использования 
муниципальной собственности.

В отчетном периоде в рамках своих полномочий Контрольно-счетным органом 
проводился текущий и последующий контроль расходования бюджетных средств, путем 
проведения проверок и ревизий главных распорядителей, распорядителей и получателей 
бюджетных средств, в ходе исполнения бюджета городского округа города Ак-Довурак.



Предварительный контроль осуществлялся в виде подготовки экспертного заключения по 
результатам экспертизы проекта решения о бюджете городского округа города Ак- 
Довурак.

Всего за 2023 год контрольно-счетным органом проведено 9 контрольных и 5 
экспертно-аналитических мероприятий. Контрольными и экспертно-аналитическими 
мероприятиями охвачено 9 объектов контроля.

2. Контрольная деятельность
За 2023 год контрольная деятельность являлась основным видом деятельности КСП 

и осуществлялась в соответствии с планом работы на 2023 год. Кроме запланированных 
контрольных мероприятий по требованию прокурора Барун-Хемчикского кожууна 
проведено 2 контрольных мероприятия.

Контрольные мероприятия проводились в соответствии с действующим 
законодательством РФ, нормативно-правовыми актами администрации городского округа 
города Ак-Довурак, методическими рекомендациями и стандартами внешнего 
муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палаты города.

Внимание КСП в большей степени было сосредоточено на проверках целевого, 
правомерного и эффективного использования бюджетных средств. При проведении 
контрольных мероприятий осуществлялся анализ достоверности ведения учреждениями 
бухгалтерского учёта и составления финансовой отчётности, соблюдения требований 
бухгалтерского учета, а также установления и начисления заработной платы труда 
работников муниципальных учреждений строго в соответствии с трудовым 
законодательством.

Периодичность и объемы охвата контрольными мероприятиями объектов 
контроля соответствовали требованиям действующего законодательства. Они 
определялись в зависимости от объема и состава контролируемых бюджетных средств, 
особенностей и сложности проверяемых объектов, их отраслевой принадлежности и 
структуры управления.

За отчетный период КСП проведено 9 контрольных мероприятий, объектами 
которых стали 9 муниципальных учреждений и организаций.

Объем средств, охваченных контрольными мероприятиями за проверяемый 
период составил - 140 958,0 тыс. рублей.

По результатам внешней проверки выявлены факты нарушений финансовой 
дисциплины на общую сумму 99 580,70 тыс, рублей, в том числе:
№ 
п/п

Нарушения Выявлено 
сумма (тыс.руб)

Устранено 
сумма (тыс.руб)

Неправомерное расходование средств 
местного бюджета, в том числе:

7314,6 1841,40

неправомерное начисление и выплата 
заработной платы

139,9 139,9

недоплата заработной платы 150,5 131,7

неэффективное использование бюджетных 
средств

693,8 693,8

неправомерное использование бюджетных 
средств

6 330,4 876,00

прочие не финансовые нарушения 19,5 0

Нарушение порядка ведения
бухгалтерского учета и отчетности, в 
том числе:______________________ _______

92 246,6 92173,6

нарушения Учета и Списания основных
средств (ОС)______________________ _____

73,00 0

не внесение изменений в план ФХД, в план 
закупок

30724,5 30724,5

не своевременное и не полное размещение 30724,5_________ 30724,5



информации о закупках в ЕИС 44-ФЗ
—— ■ ----------------------------------------------------------

неполнота и недостоверность финансовой 
информации, размещенной на сайте 
bus.gov.ru

30724,5 30724,5

ИТОГО 99 580,7 94015,00
Плановыми проверками ФХД в части законности и результативности использования 

средств субсидий, выделенных из бюджета на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся начальных классов Муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений города выявлены следующие финансовые нарушения:

- неэффективное использование бюджетных средств выраженное в наличии 
нарушения сроков оплаты поставленного товара (продуктов) на более 30 дней (СОШ 
№1,2);

- нарушения учета и списания продуктов питания (денежные средства 
перечисленные поставщикам, и подрядчикам не отражаются в регистрах бухгалтерского 
учета),

- нарушение порядка ведения бух.учета и отчетности, большую часть из которых 
составляют нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг (не внесение изменений в 
план ФХД, не заполнения графика закупок, не своевременное и не полное размещение 
информации о закупках в ЕИС 44-ФЗ).

Выявлены случаи нарушений в части неполноты и недостоверности финансовой 
информации, размещенной на сайте bus.gov.ru, что нарушает принцип прозрачности 
сведений о финансово-хозяйственной деятельности бюджетных организаций.

По требованию прокурора проведено 2 два контрольных мероприятия:
- ГБУЗ РТ «Барун-Хемчикская ММЦ» по обращению физического лица 

Кувискаалчы С.Б. по начислению заработной платы;
- МАОО лицей «Олчей» по образовавшейся задолженности по страховым взносам по 

представленной декларации за 2022 год на сумму 1735,2 тыс.рублей.
Нарушения за отчетный период выявлены в целом у 9-ти объектов контроля. В целях 

принятия мер по результатам проведенных контрольных мероприятий, в адрес 
проверенных учреждений направлено 6 Представлений, с требованиями об устранении 
нарушений и недопущении их в дальнейшей работе. Также в адрес Учредителя 
(Администрация) направлялись информационные письма с целью усиления контроля за 
финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных учреждений и 
своевременностью исполнения представлений по результатам проверок.

По результатам проверок по 2-м учреждениям - 1 должностное лицо привлечено к 
дисциплинарной ответственности решением суда в виде «Замечания», по 2 направленным 
протоколам решения еще не приняты.

В целом, по результатам внешнего контроля в 2023 году бюджетные средства 
использовались в соответствии с целями их выделения, выявленные проверками 
нарушения не носили характер злоупотреблений. Как правило, нарушения допускались в 
связи со слабым контролем со стороны руководителей объектов контроля, несоблюдением 
норм финансового и бюджетного законодательства также, недостаточностью контроля за 
деятельностью подведомственных учреждений со стороны Учредителя.

Нецелевого использования бюджетных средств в отчетном периоде не установлено.
Устранено финансовых нарушений на сумму 94 015,00 тыс. рублей, в т.ч. 

возмещено средств в бюджет в размере 10,1 тыс. рублей.
Из запланированных в 2023 году контрольных мероприятий перешли на 2024 год 

2 проверки (УО, Администрация)
Таблица контрольных мероприятий по Учреждениям прилагается к отчету.

3. Экспертно-аналитическая деятельность
За 2023 год Контрольно-счетной палатой проведено 5 (пять) экспертно

аналитических мероприятий.
- В соответствии с Бюджетным кодекса РФ, Положением о Контрольно-счетной 

палате, плана работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год, Стандартом внешнего 
финансового контроля проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении

bus.gov.ru
bus.gov.ru


бюджета городского округа за 2022 год.
- Экспертиза проекта бюджета г.о.г.Ак-Довурак на 2024 год и плановый период 2025- 

2026гг.
- Две экспертизы проектов «Положений на премирование и поощрение лиц 

замещающих выборные и муниципальные должности, и должности муниципальных 
служащих муниципальной службы в городском округе г.Ак-Довурак»;

- экспертиза на «Положение о порядке предоставления платных услуг МАУ «Бузурел» 
центра оказания социально-реабилитационной помощи лицам, доставленных из 
общественных мест в состоянии алкогольного опьянения г.Ак-Довурак Республики 
Тыва».

По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий Проекта 
бюджета на 2024, и исполнения бюджета за 2023 г.Ак-Довурак замечаний финансового 
характера не установлено, вносимые показатели бюджета обоснованы, бюджет 
формировался в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, принцип 
сбалансированности бюджета соблюдался.

По 2 проектам Администрации города направлены заключения о доработке 
проектов, на проект МАУ «Бузурел» рекомендовано обратиться к Учредителю о 
согласовании и утверждении платных услуг.

4. Основные выводы, предложения и задачи на перспективу.
Основные (приоритетные) направления деятельности КСП на 2024 год 

подготовлены в целях повышения эффективности, результативности и качества по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, которые будут 
направлены:

- на усиление акцента по проведению проверок на предмет законности и 
эффективности использования бюджета муниципального образования в рамках 
реализации муниципальных программ;

- на проведение проверок исполнения представлений и устранение нарушений, 
выявленных КСП в 2024 году;

- исполнение полномочий, в целях реализации части 11 статьи 3 Федерального 
закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» и Бю5джетного кодекса РФ.

Контрольно-счетный орган в 2024 году продолжит работу по выявлению причин 
возможных нарушений с целью разработки рекомендаций администрации г.Ак-Довурак, 
как исполнительному органу местного самоуправления, по своевременному принятию 
соответствующих мер по их устранению.

Как и в предыдущие отчетные периоды, основной задачей Палаты остается 
контроль соблюдения принципов законности, эффективности и результативности 
использования бюджетных средств на всех уровнях и этапах бюджетного процесса, 
выработка значимых и исполнимых рекомендаций, которые позволят предотвратить 
нарушения и повысить эффективность деятельности объектов контроля и органов 
местного самоуправления в целом.

Председатель КСП 
г.Ак-Довурак: Сарыглар Н.Б.



Приложение 2 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «28» февраля 2024 г. Ks 15

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты г.Ак-Довурак за 2023 год

№
Объект

контроля
Тема проверки

Период 
охвата

проверки

Дата 
Номер 

Распоряж 
о 

проведена 
иМК

Дата 
подписания 

Акта 
проверки

Дата 
Представлен 

ия. 
Предписания

Объем 
проверенных 
финансовых 

средств

Общая 
сумма 

выявлении 
х наруше 

НИЙ, 
(млн р)

в том числе
Общая 
сумма 

устраненн 
ых наруше 
НИЙ, тыс 

руб

в том числе

неправом 
ерные 

выплаты 
зарплат

недопла 
та зар 
платы

наруш
порядка 

веден бухг
учета и 

отчетности 
(млн р)

неправом 
ерное 

использ 
бюдж 

средств

неэффект 
ивн 

использ 
бюдж 

средств

прочие 
нефинан 

нарушени 
я

непра 
вомер ные 
выплаты
зарплат

в тч возме 
щено в 
бюджет

недоплата 
зар платы

нарушение 
порядка 

ведения бухг 
учета и 

отчегности

неправомер 
ное исп 
бюдж 

средств 
(ком рас)

прочие 
нефинансо

вые
нарушения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 МАОУ Олчей
Проверка исп 

субс, выд на ГП
2020-2022

06.12.2022 
№71

17.05.2023 02 06 2023 11 895,30 24 032,60 21 670,40 2 342.70 19,50 21 670,40 0,00 0,00 21 670,40

2 МБОУ СОШ 
№1

Проверка исп 
субс, выд на ГП

2020-2022
09 01.2023 

№03 17.05.2023 06 06 2023 13 167,60 27 822,90 27 332,50 490,40 27 332,50 0,00 0,00 27 332,50

3 МБОУ СОШ 
№2

Проверка исп 
субс, выд на ГП

2020-2022
09.01.2023 

№04 17.05.2023 04 06.2023 3 964,60 8 390,40 7 929,20 284,60 176,60 7 929,20 0,00 0,00 7 929,20

4 МБОУ СОШ 
№3

Проверка исп 
субс, выд на ГП

2020-2022
09 01.2023 

№05
13.06.2023 24.08.2023 11 464,70 24 446,90 22 929,30 1 517,60 22 929,30 22 929,30

5 ХП г Ак- 
Довурак Проверка ФХД 2020-2022 01.06.2023 11.08.2023 16 230,50 21,50 11,60 9,90 21,50 11,60 0,00 9,90

6 Прокуратура
прав начисл з/пл 
ф/л Кувискаалчы 2023 г 26.05.2023 20230 53,60 53,60 53,60 53,60 0,00 0,00

7 Прокуратура
пров об^йдолж 

по стр взн 2022 г 15.06.2023 1 735,20 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00

8 МАО ПБ
Лазурный Проверка ФХД 2020-2022

24.07.2023 
№23

30 11.2023 11 12 2023 32 932,20 8 49930 18,80 129,40 7 475,10 876,00 8 413,40 5,60 129,40 7 402.40 876,00

9 УО г Ак- 
Довурак Проверка ФХД 2021-2022

02.06.2023 
№18

09 11 2023 23.11.2023 49 365,60 6 308,50 66,50 0,60 4 910,10 1 309,50 21,80 4 455,10 66,50 4.50 4 384,10

Итого 140 958,00 99 580,70 150,50 139,90 92 246,60 6 330,40 693,80 19,50 92 805,00 131,70 10,10 139,30 91 647,90 876,00 0,00



Приложение 3
к решению Хурала представителей

городского округа г. Ак-Довурак
от «28» февраля 2024 г. № 15

Основные показатели деятельности контрольно-счетной палаты 
в 2021-2023 годах

Наименование показателя 2021 2022 2023

Проведено контрольных и экспертно
аналитических мероприятий (ед.), в том числе:

11 12 14

контрольных мероприятий (ед.) 8 9 9

экспертно-аналитических мероприятий (ед.) 3 3 5

Объем выявленных нарушений и недостатков 
(млн. руб.)

4,9 3,1 99,6

Количество направленных представлений (ед.) 7 8 6

Количество объектов, охваченных контрольными 
мероприятиями (ед.)

9 9 9

Методическое обеспечение деятельности КСП 0 0 0

вновь разработаны и утверждены стандарты 
организации деятельности и внешнего 
муниципального финансового контроля (ед.)

- - —

доработаны и утверждены стандарты организации 
деятельности и внешнего муниципального 
финансового контроля (ед.)

внесены изменения в стандарты внешнего 
муниципального финансового контроля

- - -

разработаны методические рекомендации по 
осуществлению полномочий в сфере 
противодействия коррупции (ед.)

Экспертиза муниципальных правовых актов (ед.) 0 1 0

Объем исходящей корреспонденции (в том числе 
запросы в рамках контрольных и экспертно
аналитических мероприятий) (ед.)

10 13 15

Объем входящей корреспонденции (ед.) 7 10 8


